
Об итогах реализации  
НП «Образование» в 2022 
году и задачах на 2023 год 



Реализация национального проекта «Образование» в Самарской области 

               Региональные проекты 
Кол-во реализованных  

в 2022 году мероприятий 
Кол-во реализуемых 

мероприятий  
в 2023 году 

Национальный проект «Образование» 

Современная школа 4 4 

Успех каждого ребёнка 1 1 

Цифровая образовательная среда 1 1 

Молодые профессионалы 1 - 

Социальная активность 1 1 

Молодежь России мероприятия в рамках 
текущей деятельности 

1 

Патриотическое воспитание мероприятия в рамках 
текущей деятельности 2 

ИТОГО 8 10 



Объем средств из федерального  бюджета в рамках НП «Образование» в 2022 году и 
планируемые объемы средств на 2023-2025 гг., млн. руб. 

Наименование федеральных 
проектов 

Факт  
2022 год 

2023 год 2024 год 2025 год 

Цифровая образовательная 
среда 

114,4 110,0 173,6 - 

Успех каждого ребенка 2,8 3,0 3,4 - 

Современная школа 120,1 197,2 398,1 - 

Молодые профессионалы 53,4 - - - 

Социальная активность 10,4 8,6 - - 

Патриотическое воспитание 
граждан РФ 

- 56,3 170,0 147,1 

Молодежь России - 169,5 - - 

ИТОГО 301,1 544,5 745,1 147,1 



Создание сущностей в рамках реализации НП «Образование» в 2019-2022 г.г. 

 

Кабинета ЦОС 

 

Центров «Точка роста» 

 

Центра цифрового образования «IT-КУБ»  

 

 Детских технопарка «Кванториум» 

 

Региональный центр для одаренных детей «Вега» 

 

Мобильный Кванториум 

 

Дом научной коллаборации 

 

232 

54 
2 
3 
1 
1 
1 

214 
Мобильных классов 

 

Мини-технопарка 

 

Кабинетов технологии 39 

Региональные мероприятия 

235 

Реализация основных и дополнительных образовательных программ, 
межпредметных и исследовательских проектов, расширение спектра 

предпрофильных и элективных курсов, дистанционных курсов  



Создание специализированных классов Создание сущностей в рамках реализации НП «Образование» 



НП «Образование» РП «Современная школа» 
Строительство общеобразовательных организаций 

2022  г. 

2-ой корпус школы №26 г.о. Самара 

2022-2023 гг. 

общеобразовательная школа, г.о. Тольятти, Автозаводской район, 20 квартал 

общеобразовательная школа Волжский район, сельское поселение Лопатино, село Лопатино,  
микрорайон «Южный город» 

общеобразовательная школа  г. Самара, Куйбышевский внутригородской район, жилой район 
«Волгарь», 14 квартал 

общеобразовательная школа  г. Самара, Красноглинский внутригородской район, микрорайон 
«Крутые ключи», ул. Школьная 

общеобразовательная школа, г.о. Тольятти, Автозаводской район,18 квартал 

общеобразовательная школа с. Тимофеевка Ставропольский район 

 

850 мест 

 

1600 мест 

1500 мест 

 

1100 мест 

550 мест  
 

675 мест 

450 мест   

2023-2024 гг.: 
общеобразовательная школа г.о. Самара, Октябрьский район, в границах улиц Лейтенанта 

Шмидта, Ново-Садовой, Северо-Восточной магистрали; 
 

общеобразовательная школа г.о. Тольятти, Автозаводской район, 14-А квартал, ул. 40 лет Победы 
 

общеобразовательная школа г.о Сызрань, ул. К. Маркса. 

 
550 мест 

 
 

1200 мест  
 

1500 мест 

ИТОГО: 9975 мест 



Результат 
План 
2022 

Факт 

2022 

План  

в 2023 году 
нарастающий 

итог 

В общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и 

малых городах, созданы и 
функционируют центры образования 

естественно-научной и технологической 
направленностей, ед. 

214 214 47 261 

НП «Образование» РП «Современная школа» 
Создание Центров «Точка Роста» 

Кошкинский м.р. ГБОУ 
СОШ с.Новая Кармала 

Большеглушицкий м.р. ГБОУ 
ООШ с. М. Глушица 

Похвистнево г.о. ГБОУ СОШ №1 Борский м.р. ГБОУ ООШ 
с.Гвардейцы 

Ставропольский м.р. 
ГБОУ ООШ с. Жигули 



Результат 
План 
2022 

Факт 

2022 

План  

в 2023 году 
нарастающий 

итог 

Обновлена материально-техническая 
база в организациях, 

осуществляющих обучение 
исключительно по адаптированным 
основным общеобразовательным 

программам, ед. 

6 6 1 7 

Обновление (создание) новых профилей 
трудового обучения: 

 швейное дело 
 растениеводство 
 младший обслуживающий персонал 
 поварское дело 
 массажное дело 
 столярно-слесарная мастерская и др. 

Обновление кабинетов: 
 коррекционно-развивающий блок; 
 дополнительное образование (робототехника, 

гончарная мастерская, декоративно-
прикладное искусство, изостудия, фотостудия, 
радиожурналистика, мини-типография и др.) 

НП «Образование» РП «Современная школа» 
Обновление материально-технической базы школ-интернатов 

Школа-интернат № 117 г.о. Самара Школа-интернат № 17 г.о. Самара 



Результат 
План 
2022 

Факт 

2022 

План 2023 

в 2023 году 
нарастающий 

итог 

Образовательные организации 
обеспечены материально-технической 

базой для внедрения цифровой 
образовательной среды, ед. 

232 232 40 272 

Жигулёвск г.о. ГБОУ СОШ №9 

НП «Образование» РП «Цифровая образовательная среда» 
Создание кабинетов ЦОС 

Чапаевск г.о.  МБОУ ООШ №12 

Тольятти г.о. МБОУ  Школа №5 Хворостянский м.р.  
ГБОУ НШ №1 с. Хворостянка 



Результат 
План 
2022 

Факт 

2022 

План 2023 

в 2023 году 
нарастающий 

итог 

Обновлена материально-техническая 
база для занятий физической культурой 
и спортом в школах  

12 12 2 14 

НП «Образование» РП «Успех каждого ребенка» 
Капитальный ремонт спортивных залов 

Нефтегорский м.р. ГБОУ СОШ с. 
Утёвка 

Клявлинский м.р.  
ГБОУ СОШ №2 ж-д. ст. Клявлино 

ГБОУ СОШ Центр образования  
пос. Варламово м.р. Сызранский 

ГБОУ СОШ Центр образования  
пос. Варламово м.р. Сызранский 



НП «Образование» РП «Успех каждого ребенка» 

СИСТЕМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ -1429 организаций  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЕ  
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ 

 
 - Министерство образования и науки 
 - Министерство культуры 
 - Министерство спорта 
 - Министерство социально- 
       демографической  и семейной политики 
 - НКО 

Доля детей, воспользовавшихся   
Сертификатами дополнительного 

образования,% 

Доля детей с ОВЗ, получающих 
дополнительное образование, тыс. чел. 

Охват детей программами 
технического творчества, % 



Создание цифровой образовательной среды 

ИНФРАСТРУКТУРА: 

Интернет; Wi-Fi;  
защищённая внутренняя сеть; 

компьютерное оснащение; 
программное обеспечение  

СОДЕРЖАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ: 
электронные ресурсы;  

качественный и проверенный  
цифровой контент; 

широкий набор удобных  
образовательных онлайн-сервисов 

Использование электронных сервисов в образовательной деятельности 

Внеурочная 
деятельность 

Урок Классный час  Мониторинговые 
мероприятия 

https://myschool.edu.ru/ 



Рейтинг  Рособрнадзора качества школьного образования в России  

5 

7 

8 

9 

10 

РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ 

ПРАКТИКООРИЕНТИРОВАННОСТЬ  
ШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УПРАВЛЕНИЕ СИСТЕМОЙ ШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ДОСТИЖЕНИЕ ВЫСОКОГО УРОВНЯ ПОДГОТОВКИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ РАВЕНСТВО 

ПОСТУПЛЕНИЕ В ВУЗЫ СВОЕГО РЕГИОНА 

АНАЛИТИКА И ИНТЕРПРЕТАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ГИА 

ПОСТУПЛЕНИЕ В ОО СПО СВОЕГО РЕГИОНА 

место 

место 

место 

место 

место 

ПОКАЗАТЕЛИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ  

Приволжский федеральный округ – 1 МЕСТО 

 

Российская Федерация – 6 МЕСТО 

Уровень 

образования 

населения 



Самарская область – лидирующий регион в России  
по созданию условий для воспитания детей 

1 
место 

Спортивные клубы 

81,9% 

Школьные театры Музеи Кружки и  
секции по интересам 

3 
место 

4 
место 

13 
место 

75% 99% 91,4% 



Качество профессионального образования 

Количество 
учащихся СПО, 
обучающихся с 
применением 
дуальной 
технологии 
 

Количество 
предприятий, 
участвующих  
в реализации 
модели 
дуального 
обучения 
 

2043 

1
9

 

3018 

2
0

 

2
1

 

2
0

2
2

 

9916 

14197 

330 
737 

1395 
2119 

Количество учащихся 
СПО - участников 
демонстрационного 
экзамена 
 

866 
1876 

5390 

1
9

 

2
0

 

2
1

 
11 место в  РФ в общекомандном 
зачете по участию в финале  
X Национального чемпионата  
«Молодые профессионалы» 

1
9

 

2
0

 

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

 

В 2022 году создано 

30 современных 
мастерских в учреждениях 
СПО 
 

18 

2
1
 

   2
0
2
2
 

30 

2
0

2
2

 

9125 


